Cui Chariton : Christianus ego sum, Deo ipso adjuvante.

Quæsivit Rusticus à Charitanâ muliere, num et ipsa Christi fidem sequeretur.

Cui respondit illa se quoquè, Deo dante <sup>a</sup>, Christianam esse.

Tunc Rusticus dixit Evelpisto <sup>b</sup> : Tu verò quisnam es ?

Qui respondit : Servus quidem Cæsaris sum ; sed Christianus à Christo ipso libertate donatus, et, illius beneficio atque gratia, ejusdem spei, cujus et isti sunt quos vides, particeps factus <sup>c</sup>.

Post hæc præfectus quæsivit ab Hierace, num et ipse Christianus esset.

Cui Hierax dixit : Certè Christianus et ego sum, eundem enim Deum colo atque adoro.

An, inquit præfectus, Christianos vos fecit Justinus ?

Ego, inquit Hierax, et fui, et ero Christianus.

Stans autem et Pæon dixit : Ego quoquè sum Christianus.

Et quisnam, inquit præfectus, te docuit ?

<sup>a</sup> Par la grâce de Dieu.

<sup>b</sup> Ce nom propre est un adj. grec signifiant *qui a bonne espérance*. C'est comme si chez nous un homme s'appelait *Espérance*, *Bonnefoi*, etc.

<sup>c</sup> A tous ces malheureux, à ces déshérités, à qui la civilisation romaine n'offre en perspective que le désespoir et la mort, le christianisme ouvre une carrière illimitée d'immortelles espérances ; il leur assure un Dieu pour père et pour rémunérateur de leurs vertus. Le monde païen devait couler, indépendamment des miracles, devant la sublimité des nouveaux dogmes et l'héroïque constance de leurs humbles mais généreux défenseurs.

Respondit ille : A parentibus bonam hanc confessionem <sup>a</sup> ego accepi.

Post hunc Evelpistus dixit : Et ego <sup>b</sup> Justinus quidem sermones magnâ cum voluptate audiebam ; sed à parentibus tamen et ipse Christianus esse didici.

Tunc præfectus : Et ubinam parentes tui sunt ? In Cappadocia <sup>c</sup>, inquit Evelpistus.

Quæsit præfectus et ab Hierace ubinam gentium essent ejus parentes.

Cui respondit Hierax : Verus pater noster Christus est, et mater fides quâ in ipsum credimus : terreni verò parentes mei mortui. Cæterum ego, ab Iconio Phrygiæ <sup>d</sup> abstractus, huc veni.

Quæsit præfectus à Liberiano, quidnam et ipse diceret, num et Christianus esset, atque in deos impius.

Et ego, inquit, Christianus sum. Colo enim et adoro solum Deum verum <sup>e</sup>.

#### Nouvel interrogatoire de saint Justin.

IV. Tunc præfectus conversus ad Justinum dixit : Audi, tu, qui <sup>f</sup> eloquens esse diceris, et putas te veram disciplinam <sup>g</sup> tenere, si à capite per totum corpus flagellis

<sup>a</sup> Cette croyance, cette confiance à confesser la foi.

<sup>b</sup> Remarquer la fierté et l'énergie de tous ces *ego*.

<sup>c</sup> Contrée de l'Asie Mineure, située entre l'Halys, l'Euphrate et le Pont-Euxin (aujourd'hui la mer Noire).

<sup>d</sup> Nom d'une ville de la basse Phrygie, dont saint Jérôme fait mention, aujourd'hui Cogni.

<sup>e</sup> *Adoro solum Deum verum.* — *Solum*, adverbe. J'adore seulement le Dieu vrai.

<sup>f</sup> *Eloquens*, — *e* superlatif — *loquens*, parlant, possédant la perfection de la parole, éloquent.

<sup>g</sup> La vraie science, la vraie doctrine.

cæsus fueris, persuasumne habes fore ut in cælum ascendas <sup>a</sup> ?

Cui Justinus : Spero, inquit, me habiturum quod habent qui Christi dogmata servaverint, si hæc ipsa quæ dicis perpressus fuero. Scio enim omnibus qui sic vixerint divinam gratiam conservari, quoad totus mundus consummetur.

Ad hæc præfectus Rusticus : Ergò futurum opinaris ut in cælos ascendas, mercedem aliquam recepturus ?

Non opinor, inquit Justinus, sed scio, et hoc tam certum habeo, ut nihil <sup>b</sup> dubitem.

Rusticus dixit : Veniamus deinceps ad id quod propositum est, et nos urget <sup>c</sup>. Convenite simul, et uno eodemque animo diis sacrificate.

Ad hæc Justinus : Nemo, inquit, qui recte sentiat <sup>d</sup>, pietatem deserit ut in errorem atque impietatem delabatur <sup>e</sup>.

Præfectus Rusticus dixit : Nisi jussis nostris parere volueritis, cruciatus sinè ulla misericordia patiemini.

<sup>a</sup> *Ascendas* — pour *ad-scandus*. L's appartient à la racine et n'est pas une assimilation du *d* de *ad*, lequel a été supprimé. — *Scand*, en composition *scen't*, racine nasalisée pour *sea*, — d'où *scala*, échelle.

<sup>b</sup> *Nihil*, au lieu de *minimè*. — Réponse admirable de foi.

<sup>c</sup> Venons maintenant à l'objet de ce débat, qu'il nous faut enfin terminer; ou plutôt : Venons maintenant à l'édit publié par l'empereur, et auquel nous devons obéir.

<sup>d</sup> *Qui recte sentiat*. — *Talis ut is recte sentiat*. Il faut toujours décomposer d'une manière analogue le *qui*, *quæ*, *quod* suivi du subjonctif : pour peu qu'il ait un sentiment droit.

<sup>e</sup> *Delabatur*. — *De-labatur*, de *labor*, *labi*, racine *lab* marquant la glissade, la chute facile et prompte; mot excellent pour caractériser la chute dans l'erreur, l'impiété.

Justinus autem : Maximè nos in votis habemus, propter Dominum nostrum Jesum Christum cruciatus peti, ac salvari. Hoc enim nobis salutem et fiduciam conciliabit ante ejusdem Domini et Salvatoris nostri terribile illud tribunal, cui totus mundus divino jussu assistet <sup>a</sup>.